PROGRAMA
- - ENSINO INTEGRAL

SECRETARIADA EDUCAÇÃO DO ESTADODE SÃO PAULO
DIRETORIA DE ENSINO— REGIÃODE JABOTICABAL

EE ABÍLIO MANOEL
Praça Valêncio de Barros, 186 — Centro — Bebedouro/SP — CEP: 14.700-0€
E-mail: e022603a(Deducacao.sp.gov.br— Fone: 17 3342 1498/17 3342 31

Bebedouro, 31 de agosto de 2023

Ofício: 91/2023LVCR
Assunto: Indicação ProfessorNota 10.

Para: Câmara Municipal de Bebedouro

Exmo. Sr. Edgar Cheli Júnior
DD presidenteda Câmara Municipal de Bebedouro

Venho através do presente, indicar o nome do Professor Paulo César dos Santos (Paulão) para

o prêmio “Professor Nota 10 “Prof. João Batista Giglio Villela” por seu trabalho incansável, profícuo e

frutífero na Educação Bebedourense, como estará demonstrado nos documentos que seguem em

anexo.

Aproveitamos a oportunidade para parabenizar esta Casa de Leis pela iniciativa de

condecoração dos professores por ocasião do seu dia bem como pela justa homenagem prestada ao

saudoso João Vilela. Tenham a certeza de que tal iniciativa em muito colaborará com a valorização da

Educação e de seus profissionais em nosso município.

Nestes termos, em nome de toda a equipe da Abílio Manoel e de todos aqueles que por aqui

passaram, contamos com a aprovação do nosso indicado.

Atenciosamente,

s
- erdo dum1;

Andréa CristineMesquita Bergamasco Thomé
Diretor de Escola

R.G.: 19.600.575

«VTINAONDIDVISILVAOYOf,OTVLONHOSSIJOUdOVÍVIIANI

En“UMA
BE“é(e

EdoPrá(re

"SOGNILNODSOMWITVVAVd|dA4

“ovóvondavWODOSSIHONdNOD

3JAVAITIGVSNOdSIANOD

“ovóvoIldad3aONINOQNIS

pourAOHVTA

SOQIVSOJUDSSO10529omV |

SECRETARIADA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO
DIRETORIADE ENSINO — REGIÃO DE JABOTICABAL

EE ABÍLIO MANOEL :

Praça Valênciode Barros, 186 — Centro — Bebedouro/SP— CEP: 14.700-009
E-mail: e022603a educacao.sp.gov.br— Fone: 17 3342 1498 / 17 3342 3107

E. k. Abilio Manoel

Indicação “Professor Nota 10 — João Batista Giglio Vilella”

Paulo Cesar dos Santos Alves nasceu na cidade de São Paulo aos doze dias do mês de abril de

1967, filho de Sebastião Alves (in memoriam) e de Hilda Xavier dos Santos Alves. Casado com Sandra, é pai

maravilhoso de três filhos: Maria Eduarda, Sofia e Rafael.

Paulão, como é carinhosamente chamado (e por ser “aumentativo” ou mesmo “superlativo” em tudo
que faz), iniciou no mundo no trabalho, em tenra idade para os padrões atuais, com apenas9 anos. Seu

primeiro registro em carteira ocorreu em 1982, com 15 anos. Iniciou sua carreira profissional como office
boy, passando a auxiliar de escritório. Em seguida, trabalhou no departamento de Recursos Humanos do

aeroporto de Congonhas.

Em 1986, com a aposentadoria de seu pai - policial militar, veio juntamente com sua família residir
em Bebedouro, terra natal de sua mãe. Nossa cidade ganhava naquele momento valioso filho, que lutaria
com bravura e afinco pelo progresso do município, atuando na educação, nos movimentossociais, religiosos
e na política.

Paulão tem se mostrado uma pessoa diferenciada, com D maiúsculo. Em Bebedouro, em seu trabalho
de auxiliar de escritório, rapidamente aprendeu a parte contábil e fiscal, área em que se apaixonoupor
legislação, sendo que seu coração gigante vê a dimensão primeiramente humana das leis. Inteligência e

raciocínio lógico são característicasmarcantes de sua pessoa.

No ano de 1991, graduou-se na primeira turma de História da Faculdade de Ciências e Letras de

Bebedouro, onde sempre se destacou por sua exímia postura de estudante, ávido leitor, assíduo, sério,
competente, comprometido e solidário. Por sua participação ativa em todos os momentos no decorrer do
curso, foi escolhido por seus colegas e professores um dos oradores da turma.

Concomitantemente,participou em várias frentes de representatividade. oTRo jovem foi membro
de grupos dejovens da Igreja Católica e participou de grêmios estudantis.

Após tornar-se professor, integrou o sindicato dos professores, inclusive lecionando em apoio aos

colegas que prestariam concursos.

Atuou como vereador pelo nosso município entre os anos de 2002 e 2004, exercendo um mandato

intenso e frutífero, marcado por pertinentes e relevantes debates, bem como pela apresentação de

significativos projetos e indicações no Legislativo.

Em meio a toda a intensidade de sua vida, Paulão ainda encontra espaço para a o exercício apaixonado

da música. Fez parte de diversas bandas e, atualmente, integra a Banda Songs of War. Sua presença em feiras
de vinil, festivais e similares torna-o uma fonte de enriquecimento cultural para os o que têm a graça de com

ele conviver, de modo especial os mais jovens.

Sua atuaçãoprofissional e pessoal abrangem enormemente causas importantes em nossa sociedade
como a valorização da Cultura Indígena e os direitos de outras minorias. E o que é formidável é que esse

professor tem como prioridade os estudos e a leitura para embasamento de suas lutas.

Sua carreira no Magistério tem acontecido na rede particular e na rede pública, atuando como gestor
e como professor. No exercício da função de professor da Área de Humanas (História, Filosofia, Sociologia e

Geografia), tem trabalhado incansavelmente para que o aprendizado de qualidade aconteça e, que os jovens
tenham oportunidades iguais de entrada e permanência no mundo acadêmico e acesso ao mercado de

trabalho e ao pleno exercício da cidadania. Suas ações sempre se pautam no respeito à diversidade e

promoção da inclusão, no compromisso com a cultura dos povos originários, a efetiva inclusão das crianças

e jovens com deficiência no espaço escolar, incentivo e apoio à participação dos jovens em espaços de

representatividadecomo o Grêmio estudantil, através da música, entre outros.

Entre as instituições do ensino em que o Professor Paulão lecionou, incluem-se, entre outras, as

escolas estaduais Paraíso Cavalcanti (1994 a 1998); Abílio Alves Marques (2000 a 2014), Abílio Manoel (desde

2015) e Jardim Souza Lima (desde 2022), além das escolas particulares Colégio Anjo da Guarda (1994 a 2011);
Paidéia (2005 a 2013) e Delta (2013 e 2014).

Ao longo dos anos de sua atuação como cidadão e professor, principalmente na Escola Pública, tem

apresentado um espírito inovador e dinâmico. Sempre empático diante dos desafios que se colocam, faz

formidaveimente do pouco uma alavanca para a transformação.

Há oito anos, Paulão é professor e gestor na Escola Abílio Manoel, escola essa que representa em

nosso município um rico patrimônio material e imaterial. No chão dessa unidade escolar, primeira escola de

nosso município, suas contribuições têm sido essenciais para a manutenção do padrão de excelência

acadêmica dos aiunos bem como para a valorização do patrimônio.
Esse professor nota mil, de senso de justiça notável, representa no dia a dia da escola para os alunos

um excelente exemplo de Protagonismo Sênior e tem sido inspiração para o crescimento deles como
estudantes e cidadãos de bem. Atua de modo formidável junto aos Grêmios Estudantis, Projetos da escola,

Disciplinas Eletivas que trazem em seu bojo não somente os conteúdos das disciplinas de Humanas bem

como o engajamento dos jovens em atividades de crescimento e cidadania. Na formação e apoio aos seus

pares, é incansável na busca por estratégias metodológicas inovadoras. Solidário e corresponsável com

todos, está sempre pronto a levar seus conhecimentos e visão crítica em apoio a quem necessitar. É visto por

todos como alguém constantemente ocupado, mas que consegue auxiliar a quem recorrer a ele.

O presente relato, apesar de brevee sucinto, traz alguns porquês de Paulão merecer ser contempiado
com o “Diploma Professor nota 10 João Batista Giglio Vilella”. A condecoração desse membro lisonjeará a

todos os integrantes dessa escola centenária.

O mundo, sem dúvida, é melhor pela existência de educadores de verdade como o professor Paulão!
Nossa gratidão sincera a ele!

Equipe Abílio Manoel

  cepas

VTINAONDIDVISILVIOVO,OTVIONHOSSIJOUdOVÍVIIANI

6

"SOLVd4SONSIOdaAd4OLO4VNVOVLSIOAS
WInoav“SI40SSIAJOAd

SILNI1I9XI

30VaAVSVHNNI

POUPAOTAN]

SIN]SOJUDSsopADS)OVO

«VTIMAONDIDVISILVIOVOf,OTVIONHOSSIIONdOYÍVIIANI

POUPAOHIQVUT

sonIVSojuossop10829ONO

«VTITAONDIDVISILVIOYOf,OTVLIONHOSSIIOUdOVÍVIIANI

>Dapro

8(A

“Thvá

i

MPSVIRAIÇ,

POUPAONT

SIN]SOJUDSSOPAVSIO)ONDA

eatcosa

qa

«VTIMAONDIDVISILVAOYOf,OTVLONdOSSIIOdOVÍVOIANI

rover

avóreragnorop,

pourisyOyTa

sonIFSojuossop10829ONO

mes!

«VTINAONDIDVISILVIOVOf,OTVIONHOSSIIOUdOYÍVIIANI

"ovóvonas

vaOÍdIASISV

OSSINONdNOD3VOILIAsp

[IOUPIAOUT

sa0IFSOjuDSSOp40529Onv

NTINÁONDIDVISILVIOVOf,OTVLIONHOSSIIOUdOVÍVIIANI

apegosen

pourOVA

SNISOJUDSSOP40599ONVT

«VTITAONDIDVISILVIOYOf,OTVLIONHOSSIIOUdOVÍVIIANI

SNIDVZIANIAdYV

synsaq

VINOHIIHVNOXIT4IADEJA

9

31404NOD2“O9ITand

H3OQNVSSIAdXA

-.àS“VWILSIOLNV

VASHINVAOHTINOUNILO

YSOGILIIAOUILNI

SIVHSONNTYV|sovO1OdvHaVOISON

MNvOGNVAIINIONImm

E

pouriayOAUTa

Cir

SIC]SOJUDSSOPADSIOOJNVA

«VTITAONDIDVISILVAOYOF,OTVIONHOSSIIOUdOV5ÍVIIANI

"SvVOSSIadSYIILNAI
JavVaIIavaITosva

qVGIAJQSVISQISIHGINA

SvVaOVÍVZISOTVA

NDESONT34H800007302ÁHO

v“sagóviao

*

“JALNIOVÔVIILNI

YSVOVNOIDIIIASIQÍVADM

daOLNINIATOANASIA

NOSOIdIDINNH|apa

-0Q-SIQÍINLILSNI4º

vVSVLISIA

POUPAOMANTA

SIN]SOJUDSSOPAVSIO)OND

«VTINAONDIDVISILVIOYOf,OTVLONHOSSIIOUdOV5ÍVIIANI SNISOJUDSSOP10599OQNVT

"SN3AOF

SOIadosdSOMSã0óvaSIQSIDIA

SvOGNIAOWOAd

3SIOVÓVNLIS

SvOGNVZILVNITIOAA

“SILVaIa
SOOGNVININOAS

“OQGNVINIISOJINdNAS

"SIINVONISISOINIAÃO

SOGVISVISNINA

Wn3OvInvd

”

NDA

joouv

161

«VTITAONDIDVISILVAOVOf,OTVIONHOSSIIONdOYÍVIIANI SIRISOJUDSSOPAVSIO)OND

CRGNAGIA,

"“OVÓVLISIAVaVdrappers

OLJISVIS-VILNODNI

3OIdJOINNH

OSSONH3OyóvanaaAeres

VGVISOLSIH

va OAHIDV098

NNnVANaISISAINDorar
Odvdsa—«TIONVH+”

OITNI9VAVIODSI

VISQUANJTOJLNID>

POUPAOQTA

OVNIG4OODOYINVA6/4do

CIAL

«VTIMAONDIDVISILVIOYOf,OTVIONHOSSIIOUdOYÍVIIANI

“JIN3ANFONSINO9VIOAd

OqOVÓNIISNOO:NVT0DSA

ONVIGILODOQSIvIa

SOIAVSIaSOVSAQÇÔNTOSJa

SILV9I]VIVASVIITINAISSYV

  SIN]SOJUDSsopADSIO)OMDA

aporaserosy

avóentopes

aprospaliay

POUCAONT

«VTIMNAONDIDVISILVAOYOf,OTVLONHOSSIIOUdOYÍVIIANI

OVÍVINISINAV

 SNISOJUDSSOp40529NV

aasyvnyv

mca

ameascoyrevgregervvagresporgny

aprevósborspespalos

JIDUPITAOQVvEo

«VTIVAONDIDVISILVIOVOf,OTVLIONHOSSIIOUdOYVÍVIIANI

RIZIPVEGÃÇO

vVWHINTJaerrarspy

SI430]1

soa

VHT109S=

vavd

OvóVHaOSaprosgaliês

"OTdWaIXa

POUPAOVA

sonIFsojuossop10829ONO

«VTIMAONDIDVISILVIOVOf,OTVIONHOSSIIOUdOV5ÍVIIANI

IJN4LSIWNISONa

OvÍvVIaIdNs

HVSLSNONIAcespesnes

anô

SIONNTIYSOQ |

SVITINVA-PAUgpaurarag]

SY019013

SVLNVOopalao

JqVOININI;E

[POUPAOUIQVTT

TLGT

SIN]SOJUDVSSOP4VSIO)ONDA

«VTIVIAONDIDVISILVIOYOF,OTVIONHOSSIIONdOVÍVIIANI SaNIVSOjuDSSOp10529OjnvT

VIWONOLNYV

YOAILNIONId

OYSNTIONIVGOyÓONOad

3dOTdWHIXI“SONNTYGUN)

OWHODvanavagoa

3]VNIDISOV0HOD

IL4VVANSHINVOTNAIA

vivaSOÓONTVSODq

SQdv3SOIINOINJA
Sv4oHHIWHVYZINVONO

ISSILNVONISI

SOIN0WISOLIFOA

pourOMNI

 Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Data/Hora: 31/08/2023 15:24Protocolo: 47205/2023
Correspondência Nº 324/2023

Autoria: EE Abílio Manoel

Assunto: Ofício: 91/2023 - Indica o professor Paulo César dos Santos Alves para o Diploma

Professor Nota 10 "João Batista Giglio Villela".

Assinatura / Carimbo